1

    UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:               /SGTVT-VT                   Bình Định, ngày     tháng 8 năm 2022

                     Kính gửi:

      - Các phòng thuộc Sở;

      - Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 4836/UBND-KT

ngày 22/8/2022 về việc quán triệt cán bộ, công chức, viên chức tự giác chấp hành

pháp luật về trật tự ATGT và tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm về nồng độ

cồn, quá tốc độ, quá tải, quá khổ, Sở Giao thông vận tải yêu cầu các phòng, đơn vị

thuộc Sở và các tổ chức, cá nhân liên quan thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Quán triệt cho công chức, viên chức và người lao động thuộc phòng, đơn

vị phải tự giác chấp hành nghiêm  uật Giao thông đường bộ;  uật  hòng, chống tác

hại của rư u, bia; Công điện số     CĐ-TTg ngày           của Thủ tư ng Chính

phủ về việc chấp hành quy định về phòng, chống tác hại của rư u, bia; yêu cầu cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động và học viên học lái xe thực hiện nghiêm

các quy định về cấm uống rư u, bia; gương m u thực hiện nghiêm quy định đ

uống rư u, bia không điều khiển phương tiện tham gia giao thông; nghiêm cấm can

thiệp, tác động vào quá tr nh kiểm tra, xử lý vi phạm của lực lư ng thực thi công

v .

2. Tuyên truyền, vận động công chức, viên chức và người lao động có tham

gia hoạt động kinh doanh vận tải phải chấp hành nghiêm túc các quy định về tải

trọng xe, không chở hàng quá khổ, quá tải, không tự ý thay đổi thiết kế phương

tiện; quản lý chặt chẽ lái xe không để sử d ng rư u, bia, các chất kích thích điều

khiển phương tiện tham gia giao thông; chấp hành đúng quy định về tốc độ .v..v.. .

 3. Giao Văn phòng Sở theo dõi, kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật

về trật tự ATGT và quy định phòng, chống tác hại của rư u, bia đối v i công

chức, viên chức và người lao động.

4. Trưởng các phòng thuộc Sở, Giám đốc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

trực tiếp chỉ đạo, c  biện pháp xử lý nghiêm đối v i cá nhân vi phạm và chịu trách

nhiệm trư c Giám đốc Sở về việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấp

hành pháp luật về trật tự ATGT và quy định phòng, chống tác hại của rư u, bia.

Trường h p tập thể, cá nhân nào vi phạm các quy định, nội quy về kỷ luật,

kỷ cương hành chính, quy định pháp luật về trật tự ATGT và quy định về phòng,

chống tác hại của rư u, bia tùy theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị xử lý theo

quy định; đồng thời xem đây là tiêu chí để đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành

nhiệm v  cuối năm đối v i tập thể, công chức, viên chức và người lao động.

V/v nghiêm túc chấp hành các

quy định của pháp luật về trật tự

an toàn giao thông

2

5. Giao Thanh tra Sở

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác đào tạo, sát

hạch cấp giấy phép lái xe, công tác đăng kiểm phương tiện giao thông cơ gi i

đường bộ tại các Trung tâm đăng kiểm xe trên địa bàn tỉnh (Kể cả các Trung tâm

đăng kiểm của cá nhân, doanh nghiệp). Kiên quyết, xử lý nghiêm đơn vị, tổ chức,

cá nhân vi phạm các quy định về đào tạo, sát hạch lái xe, đăng kiểm phương tiện

xe cơ gi i đường bộ.

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định về kinh doanh

vận tải bằng xe ô tô tại các đơn vị kinh doanh vận tải, đặc biệt là các đơn vị kinh

doanh vận tải c  phương tiện gây tai nạn giao thông, xử lý nghiêm theo quy định

đối v i đơn vị kinh doanh vận tải vi phạm; tăng cường khai thác dữ liệu từ thiết bị

giám sát hành trình, hệ thống xử lý dữ liệu h nh ảnh từ camera lắp trên phương

tiện kinh doanh vận tải để xử phạt nghiêm các trường h p vi phạm theo quy định.

- Đẩy mạnh kiểm soát tải trọng phương tiện kết h p v i kiểm tra kích thư c

thành thùng xe; xác định các tuyến, địa bàn phức tạp để kiểm tra tải trọng lưu

động; xây dựng kế hoạch kiểm soát, xử lý vi phạm tải trọng ngay tại nơi xuất phát

hoặc gần khu vực kho, cảng, bến b i, mỏ vật liệu, nơi tập kết hàng h a lên xe ô tô.

Trong đ , tập trung các xe chở vật liệu xây dựng (đất, cát, đá...).

- Phối h p, hỗ tr  lực lư ng Công an n i chung, lực lư ng CSGT nói riêng

trong việc kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về trật tự ATGT, nhất là các vi

phạm chở hàng quá khổ, quá tải, tự ý thay đổi thiết kế phương tiện; vi phạm nồng

độ cồn; vi phạm tốc độ.

6. Phòng Quản lý vận tải

- Tăng cường công tác quản lý nhà nư c đối v i hoạt động kinh doanh vận

tải, đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe và hoạt động đăng kiểm phương tiện

giao thông cơ gi i đường bộ tại các Trung tâm đăng kiểm xe trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường theo dõi, khai thác, sử d ng dữ liệu trên hệ thống xử lý dữ

liệu từ thiết bị giám sát hành tr nh, hệ thống xử lý dữ liệu h nh ảnh từ camera của

Tổng c c Đường bộ Việt Nam để chấn chỉnh, xử lý các trường h p vi phạm (nếu

c ) nhằm ph c v  tốt công tác quản lý nhà nư c trong lĩnh vực hoạt động kinh

doanh vận tải trên địa bàn.

Sở Giao thông vận tải yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở và các tổ chức,

cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. .

                         GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Giao thông vận tải (b cáo);

- UBND tỉnh (b cáo);

- Tổng c c ĐBVN(b cáo);

-  hòng  C   Công an tỉnh (p h p);

-   nh đạo Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLVT.                   Trần Thanh Dũng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-24T16:00:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Đình Tiên<tienpd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-24T16:06:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Văn Trịnh<trinhvv@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-24T17:09:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thanh Dũng<dungtt@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T07:47:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T07:47:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T07:48:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!